
FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Vliv opotřebení obuvi na individuální znaky 
v trasologických stopách 

Effect of shoe wear on individual features in 
trasological traces 

………………………………………………………………………………………………… 

JIŘÍ STRAUS1, MARTINA OLEXA2, ZDENĚK SADÍLEK3 
………………………………………………………………………………………………… 

Abstrakt 
Autoři se v článku zabívají opotřebováním obuvi a faktory ovlivňující vznik znaků, které jsou 
významné pro individuální identifikaci obuvi. Trasologická stopa v sobě nese velké množství 
informací a její zkoumání se orientuje nejen k určení druhové identifikace podle dezénu a 
velikosti, ale především na určení individuální identifikace podle individuálních znaků, které 
vznikly během výroby, používání nebo oprav. Autoři provedli experiment, při kterém si kladli 
za cíl zjistit, jak vysoká je míra pravděpodobnosti, že by při aktivním nošení obuvi po dobu 
deseti měsíců zcela vymizely, nebo se výrazně změnily individuální znaky. 

Klíčová slova 
Trasologie, obuv, opotřebení obuvy, otisky trasologických stop, trasologické markanty. 

Abstract 
In the article, the authors deal with the wear and tear of footwear and the factors affecting 
the appearance of signs that are important for individual footwear identification. The 
trasological trace contains a large amount of information, and its investigation is oriented not 
only to the determination of species identification according to pattern and size, but above 
all to the determination of individual identification according to individual signs that arose 
during production, use or repairs. The authors conducted an experiment in which they aimed 
to find out how high the level of probability is that individual characteristics would completely 
disappear or significantly change during active wearing of shoes for ten months. 

1 prof. PhDr. Jiří Straus, DrSc., Katedra kriminalistiky a forenzních disciplín, Vysoká škola finanční a 
správní, a.s. 
2 Bc. Martina Olexa, Policie ČR 
3 JUDr. Zdeněk Sadílek, Ph.D., Katedra kriminalistiky a forenzních disciplín, Vysoká škola finanční a 
správní, a.s. 

364



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Keywords 
Trasology, footwear, wear of footwear, traces of trasological traces, trasological minutiae. 

DOI 
http://dx.doi.org/10.37355/fvpk-2023/2-19 

Úvod 
Opotřebení obuvi je nepřetržitý proces způsobující, že části jejího designu podléhají změnám. 
Každá obuv má oblasti, které se mění rychleji, nebo naopak pomaleji. Dynamika změny závisí 
na mnoha faktorech jako je váha osoby, typ a styl chůze, kvalita a složení materiálu podešve, 
vlastnosti terénu nebo frekvence používání. Individuální vlastnosti lze definovat jako 
„jedinečné“ a při zkoumání poškození a opotřebení se projevují jako individuální znaky. Lze 
je charakterizovat jako něco, co je do podešve obuvi náhodně přidáno nebo odebráno a co 
přispívá k jedinečnosti dané podešve. Tyto znaky, které se vyskytly s určitým stupněm 
náhody, jsou prezentovány formou různých škrábanců, dírek, řezů, zaklínění předmětů, 
úbytku hmoty, vrypů a změn tvaru. Mohou se vyskytovat v různých velikostech, šířkách, 
délkách, směrech a tvarech. Samotný tvar identifikačního znaku je poměrně důležitý, protože  
vícečetné rozměry složitějšího tvaru jsou daleko unikátnější, než například jednoduchý řez. 
Jedinečnost znaků určuje i jejich rozložení na podešvi, v jakém tvaru a směru jsou seskupeny. 
Výjimkou není ani vznik znaků, které byť se jeví jako individuální a vzniklé opotřebením, mohly 
vzniknout už při výrobě a vyskytovat se u celé šarže obuvi. Příkladem toho mohou být 
vzduchové bublinky v podešvi, které jsou viditelné až při obroušení určité vrstvy, do té doby 
jsou skryté. Dále je vhodné při zkoumání drobných detailů vzít také v úvahu schopnost jejich 
reprodukce do stopy, neboť v některých materiálech se tyto drobné, ale mnohdy i větší 
znaky, nedokáží otisknout, přestože zkoumaná obuv obsahuje velké množství těchto znaků.4 

Problematika opotřebení obuvi byla v minulosti několikrát řešena5, ukazuje se, že faktor 
opotřebení je důležitý pro identifikační hodnocení obuvi.   

4 BODZIAK, W. J., 2016. Forensic Footwear Evidence. Boca Raton: CRC Press. ISBN 978-1-43988-727-1 
s. 337-339 
5 VOMAČKA.M. LUŠKOVÁ, L., Možnosti identifikace osoby podle stop vytvořených v používané
obuvi. bakalářská práce, vedoucí J. Straus), Praha: PA ČR, 2005. VOMÁČKA, M. Opotřebení obuvi 
v závislosti na čase. Diplomová práce (vedoucí J. Straus), Praha: PA ČR, 2007.

365



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Opotřebení obuvi 

Obuv je vyráběna v nespočetných variacích a z různých druhů materiálu. Složení použitých 
surovin k výrobě podešve se liší u každého výrobce, mnohdy i řady nebo šarže obuvi, což je 
jeden z faktorů mající vliv na opotřebení. Dalšími faktory jsou typ chůze v kombinaci s různými 
ortopedickými vadami a odchylkami, které vytvářejí určitou nerovnoměrnost, při níž je 
některá část podešve namáhána více než jiná. Toto vše má za následek rychlejší 
opotřebování, sešlapání a úbytek hmoty podešve. Dalším významným faktorem je i terén, na 
kterém je obuv používána. Hrubý, nerovný a drsný povrch přispívá k abrazivnímu opotřebení 
a vzniku individuálních znaků na podešvi více než povrch hladký a měkký. Na rychlost a rozsah 
opotřebení má vliv i tělesná hmotnost osoby, kdy u osob s vyšší hmotností dochází 
k opotřebení dříve, než u osob s nižší hmotností. Dalšími faktory mohou být i povolání nebo 
návyky osoby, která obuv nosí. Například prodávající při pultovém prodeji může mít 
v důsledku zvyku častého otáčení se na jedné noze zvýšené opotřebení právě této obuvi, 
nebo když motorkář při jízdě řadí třeba 100 x za den, na podešvi to bude po určitém čase jistě 
patrné.  

Trasologická stopa v sobě nese velké množství informací a její zkoumání se orientuje nejen k 
určení druhové identifikace podle dezénu a velikosti, ale především na určení individuální 
identifikace podle individuálních znaků, které vznikly během výroby, používání nebo oprav. 
Je  v praxi běžným jevem, že od zajištění trasologické stopy do zajištění srovnávacího 
materiálu, tedy obuvi, která stopu vytvořila, uplyne různě dlouhé časové období. Během 
tohoto období obuv nemusí být, ale pravděpodobně bude dále používána, což umožní vznik 
nebo zánik dalších individuálních znaků.   

Vznik a zánik těchto znaků je závislý na mnoha proměnných. Významnou roli zde hraje váha 
osoby, která obuv používá, styl chůze (například šoupání nohou) a ortopedické odlišnosti 
(třeba zvýšené namáhání určité části chodidla). Dalšími faktory jsou kvalita podešví obuvi, 
stáří obuvi, četnost používání, ale i terén, kde je obuv nejčastěji nošena.  

366



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Obr. 1 : Typické opotřebení obuvi použané na motocyklu. Levá obuv v porovnání s pravou 
na témže místě. Volič převodového stupně u motocklu byl vybaven pryžovou ochranou 

Zdroj: OLEXA, M. Vliv opotřebení na identifikační znaky v trasologických stopách. (Bakalářská práce, 
vedoucí J. Straus), VSFS, 2022. 

Výzkum k opotřebení obuvi 

Cílem experimentální práce bylo zjistit, jak vysoká je míra pravděpodobnosti, že by při 
aktivním nošení obuvi po dobu deseti měsíců zcela vymizely, nebo se výrazně změnily 
individuální znaky, které obuv vykazovala na počátku6. 

Experiment probíhal po dobu  11 měsíců (duben 2021 - únor 2022), kdy vybraní respondenti 
používali v rámci běžné denní činnosti zkoumanou obuv. Podmínky používání byly stanoveny 
na běžné nošení v interiéru i exteriéru, při pracovních i volnočasových aktivitách. Z tohoto 
důvodu bylo možné předpokládat, že náročnost terénu bude lehká až středně těžká. 
Dlouhodobější používání obuvi v nejméně náročných podmínkách (domácí prostředí) a 
naopak vysoce náročných podmínkách (vysokohorský terén) se předpokládalo pouze 
minimální nebo žádné. Aby bylo dosaženo porovnatelných  hodnot pro měření, byly určeny  
podmínky provedení celkem tří kontrolních otisků a fotografií. Experiment se tím rozdělil do 
dvou fází. První fáze zahrnovala pořízení prvotních otisků podešve obuvi pomocí 
Trasologické soupravy pro otisky podešví EI0400, fotografickou dokumentaci podešve a celé 
obuvi. Následovalo aktivní nošení, kdy každý uživatel zaznamenával denní počet kroků 
pomocí fitness náramku nebo chytrých hodinek. Tato fáze nebyla pro každého nositele obuvi 
časově stejně dlouhá.  Zde záleželo na tom, jak často byla obuv nošena a kdy  došlo k dosažení 
daného počtu kroků. Předpokládaná délka trvání byla od 4 do 8 měsíců. První fáze byla 
ukončena dosažením počtu 500 000 kroků. Následně byly opět pořízeny otisky obuvi a 
fotografická dokumentace podešve. Následovala druhá fáze, kdy  obuv byla nošena opět 
aktivně až do dosažení dalších 500 000 kroků, tedy celkově v obou fázích 1 000 000 kroků. Na 
konci této druhé fáze byly znovu pořízeny otisky a fotografie podešve obuvi. Následovala 

6 OLEXA, M. Vliv opotřebení na identifikační znaky v trasologických stopách. (Bakalářská práce, 
vedoucí J. Straus), VSFS, 2022. 

367



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

komparace pořízených otisků a fotografií. Zde byly zkoumány individuální znaky, které každá 
z podešví měla již na počátku a které byly zaznamenány na prvotním otisku a fotografii.  

Pro  experiment byly vybrány 4 druhy obuvi v celkovém počtu 13 vzorků. Obuv vojenská, 
běžecká, treková a barefootová. Volba druhu obuvi byla motivována snahou,  aby obuv 
mohla být aktivně nošena po všechna roční období a v takovém rozsahu, aby výsledky na 
počet kroků a terén byly dobře srovnatelné. Dalším kritériem volby byli i její nositelé a to 
hlavně v ohledu na spolehlivost měření.  

Prvním typem obuvi byla vojenská obuv, kdy bylo využito 4 vzorků. Druhým typem byla 
běžecká obuv v počtu 2 vzorků. Třetím typem byla treková obuv v počtu 3 vzorků a čtvrtý typ 
tvořila barefootová obuv v počtu 4 vzorků. Obuv byla volena tak, aby byla před začátkem 
experimentu aktivně používána v rozsahu 4-7 měsíců a vykazovala běžné znaky opotřebení 
včetně znaků individuálních.   

Vojenská obuv byla volena celkem u čtyřech respondentů. První dva byli vybráni tak, aby obuv 
byla intenzivně namáhána ve středním až těžkém terénu. U třetího respondenta byla obuv 
zatížena více v prostředí „budova“ a méně v terénu. U čtvrtého  respondenta byla obuv 
zatížena srovnatelně ve venkovním terénu a v prostředí „budova“.  

Běžecká obuv byla zvolena u dvou respondentů, v obou případech se jedná o běžeckou obuv, 
určenou k běhu v mírném až středním terénu.  

Treková obuv byla zvolena celkem u 3 respondentů. Obuv byla používána v prostředí města, 
nezpevněných cest, lehkého až středního terénu.  

Barefootová obuv byla zvolena celkem u 4 respondentů. Všechny čtyři vzorky byly používány 
v obdobném terénu - budovy, chodníky, nezpevněné cesty, mírnější a střední terén. 
Barefootová obuv má svým účelem  umožnit chůzi „na boso“. Podrážka má nulový drop 
(parametr, označující v mm rozdíl mezi výškou podešve pod patou a špičkou), žádný tlumící 
efekt, je tenká, flexibilní, plochá s malými hrbolky či velice nízkým vzorem po celé své ploše. 
Je ohebná příčně i podélně a její tloušťka je maximálně 5 mm. Této obuvi zcela chybí 
podpatek, výztuhy a stélka s tvarováním  na oporu klenby. Ve špičce bývá často široká, aby 
prsty měly dostatek místa a bylo jim umožněno odrážením se zapojit do chůze. Chůze v této 
obuvi je typická tím, že díky svým vlastnostem dokáže lépe než jiný druh obuvi odrážet 
pohybové vlastnosti svého nositele, jimiž jsou styl chůze nebo ortopedické odlišnosti. 
Z hlediska kriminalistiky jsou to další informace, které lze z trasologických stop získat. Tyto 
vlastnosti barefootové obuvi jsou dále zohledněny ve výsledku experimentu za pomoci 
měření pedometrem.  

368



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Pro experimentální práci byla použita Trasologická souprava pro čistou trasologii EI0400.  
Tato souprava je tvořená trojdílnými deskami, jejichž první částí je žlutá podložka nasycená 
nešpinícím inkoustem. Prostřední část je určena pro položení papíru pro provedení otisku a 
je vybavená měkkou poduškou, aby se otisk lépe vytvořil. Třetí část je tvořena kapsou na 
ukládání čistých trasologických papírů. Celou soupravu lze uzavřít jako knihu a zajistit pro 
přepravu suchým zipem. Rozměr soupravy je 44 x 24 x 3,5 cm.7 

Obr. 2: Snímání otisku obuvi pomocí soupravy EI0400 

Fotoaparát  Canon EOS 80 D je vybaven objektivem 18-200 mm, a bleskem Speedlite 600EX 
IIRT. Při pořizování fotografií bylo použito certifikované měřítko a jako pozadí projekční 
plátno8.  

Podometr Win-pod od firmy Medicapteurs je profesionální přístroj pro diagnostiku 
v podologii a dalších lékařských a fyzioterapeutických oborech. Skládá se z nášlapné desky 
opatřené senzory na snímání tlaku a software, kterým se celý proces měření ovládá a 
vyhodnocuje. Díky vysoké citlivosti jednotlivých senzorů dokáže měřit tlak chodidla, jenž 
působí na podložku v různých jejích částech.  Následně je snímá a graficky zobrazuje 
v reálném čase na obrazovce. Měření probíhá v režimu statickém, dynamickém a 

7 https://www.krimi-ltsezam.cz/cs/trasologicka-souprava-pro-otisky-podesvi-ei0400/ (dne 2. 2. 
2022, 20:45) 
8 OLEXA, M. Vliv opotřebení na identifikační znaky v trasologických stopách. (Bakalářská práce, 
vedoucí J. Straus), VSFS, 2022. 

369



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

posturálním. Nasnímané měření lze zobrazovat za pomocí barevných obrázků, grafů, 3D 
pohledů, sekvencí snímků a výpočtů v procentech. Mapování plantárních tlaků je znázorněno 
paletou barev od modré, která označuje nízký tlak, až po červenou, která značí vysoký tlak. 
Win-Pod disponuje množstvím různých funkcí a měření, z nichž byl pro tuto práci zvolen 
dynamický způsob měření při chůzi, aby  byl zachycen vliv tlaku nohy prostřednictvím 
podešve na podložku.9 

Obr. 3: Podometr Win-Pod 

Časový plán experimentu vycházel z tabulky, která reflektuje obecně udávané průměrné 
hodnoty. Klíčovou hodnotou pro měření byl počet kroků. Pro potřeby experimentu se 
vycházelo z odhadovaného počtu 4000 kroků za jeden den. V hypotéze odhadu průměrného 
počtu kroků za určité období je zohledněna i skutečnost, že obuv nemusí být nošena každý 
den v měsíci. Z tohoto důvodu tabulka zahrnovala pouze pracovní dny, tj. 20 dnů v měsíci. 
Celková délka měření byla odhadnuta na maximálně 11 měsíců, od začátku dubna 2021 do 
konce února 2022.  

Každá osoba nosící testovanou obuv používala pro měření počtu kroků tzv. chytré hodinky, 
což je zařízení obsahující krokoměr. Tento funguje na základě akcelerometru a gyroskopu, 
kdy akcelerometr  měří zrychlení ve třech osách: X - dopředu, dozadu, Y - doleva, doprava, Z - 
nahoru a dolů. Tyto výstupy umožňují počítat jak rychle a jakým směrem měníme rychlost.  
Díky tomu hodinky umožňují určit počet ušlých kroků a tím stanovit ušlou vzdálenost. Při 
propojení s aplikací v mobilním telefonu je pak dále možné upravit parametry snímání a 
nastavení vlastních hodnot, jako je hmotnost, výška a pohlaví. Toto upřesnění stanoví délku 
kroku každého konkrétního uživatele.10  

9 https://www-medicapteurs-
com.translate.goog/en/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc, (dne 19. 2. 2022, 
13:23) 
10 https://www.hodinky-365.cz/blog/slovnik-chytrych-hodinek (dne 31. 1. 2022, 17:32) 

370



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Před začátkem experimentu byly pořízeny prvotní fotografie celé obuvi a podešve levé boty 
tak, aby byly patrné detaily podešve, stupeň opotřebení a přítomné individuální znaky. 
Respondent, který bude obuv nosit, následně vytvořil otisk podešve na trasologické 
soupravě EI0 400.  

Obr. 4: Způsob fotografické dokumentace obuvi 

První fáze 

Po pořízení prvotních otisků a fotografií započala první fáze nošení obuvi. Během této doby 
každý respondent měřil a zaznamenával počet kroků při používání  obuvi za den.  Po dosažení 
počtu 500 000 kroků byl pořízen druhý otisk podešve obuvi trasologickou soupravou a 
fotografie podešve. Toto období probíhalo v rozsahu několika měsíců, od července 2021 do 
začátku října 2021. 

Druhá fáze 

Během druhé fáze opět každý respondent měřil a zaznamenával počet kroků při používání 
obuvi. Po dosažení dalších 500 000 kroků (tedy celkem i s první fází 1 000 000 kroků), byl 
pořízen třetí otisk podešve trasologickou soupravou a fotografie podešve. Toto období 
probíhalo opět v rozsahu několika měsíců, od srpna 2021 do začátku února 2022. 

Po dokončení druhé fáze a pořízení třetích otisků podešví a fotografií bylo provedeno 
závěrečné vyhodnocení. Pro větší přehlednost byl každý otisk a fotografie rozdělen na 6 
sektorů. Přední část byla rozdělena na tři sektory – špička, levá a pravá část, čtvrtý sektor byl 
střed podešve a zadní část neboli pata byla rozdělena opět  na další dva sektory.  

371



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Obr. 5: Podešev rozdělená na sektory11 

Závěrečná fáze zahrnovala porovnání všech sektorů na otiscích z prvotního, druhého a 
třetího otisku a to ze dvou hledisek. Prvním byl celkový vzhled, tvar dezénu, jeho ostrost a 
velikost jeho částí. Druhé hledisko zahrnovalo vyhledávání a porovnávání individuálních 
znaků vzniklých při opotřebení, jejich velikost, polohu a výskyt ve všech otiscích dané obuvi. 
Stejným postupem byla provedena i komparace podešve zachycené na fotografii, a to 
z důvodu, že otisk podešve nemusí vždy nutně odrážet všechny znaky. Obě formy porovnání, 
tedy jak otisků, tak fotografií, se mohou vzájemně doplňovat a poskytnout tak přesnější 
výsledky. Jednotlivá místa na podešvi, která vykazovala největší změny, byla barevně 
označena pro další porovnání s plantogramem.  

Porovnání výsledků s plantogramem 

Každý jednotlivý respondent byl změřen na přístroji Podometr Win-pod. Měření probíhalo 
v dynamickém režimu, kdy je měřena podpůrná plocha chodidla a tlak působící na podložku 
při chůzi. Výsledkem je plantární otisk chodidla vyobrazený pomocí barevné škály. Červená 
značí nejvyšší tlak a modrá nejnižší tlak působící na podložku. Tento plantogram byl následně 
použit pro komparaci s výsledným grafickým znázorněním opotřebení obuvi u konkrétních 
respondentů12. 

11 OLEXA, M. Vliv opotřebení na identifikační znaky v trasologických stopách. (Bakalářská práce, 
vedoucí J. Straus), VSFS, 2022. 
12 OLEXA, M. Vliv opotřebení na identifikační znaky v trasologických stopách. (Bakalářská práce, 
vedoucí J. Straus), VSFS, 2022. 

1 
2 

3 
4 5 6 

372



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Obr. 6: Úbytek materiálu a zvýraznění další vrstvy vzorku podešve 

  První otisk    Poslední otisk po 1.000.000 krocích 

Patrný úbytek materiálu nejvíce vystouplých nášlapných ploch trojúhelníkového tvaru, na 
druhém a třetím otisku začíná být více zřetelný jemný vzorek, který se nachází v hlubších 
vrstvách podešve. 

373



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Obr. 7: Vzorek č. 2, barefootová obuv. Podešev vykazovala mnoho individuálních znaků. Ke 
změnám došlo nejvíce v místech, kde je dle plantogramu nejvíce namáhána. Ostatní části 

podešve jsou téměř beze změn. 

Obr. 8: Vzorek č. 2, barefootová obuv. Podešev vykazovala mnoho individuálních znaků. Ke 
změnám došlo nejvíce v místech, kde je dle plantogramu nejvíce namáhána. Ostatní části 

podešve jsou téměř beze změn. 

  Prvotní otisk    Poslední otisk po 1.000.000 kroků 

374



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Barefootová obuv před začátkem a po 1000 000 kroků. Opotřebením a úbytkem materiálu 
se zvýraznily středové proužky ve vzorku na namáhaných místech 

Obr. 9: Vzorek č.11, sportovní běžecká obuv. Nejvíce opotřebené místo podešve souhlasí 
s nejvíce namáhanou částí nohy při chůzi. Na plantogramu je znázorněno červenou barvou. 

Obr. 10: Vzorek č. 12, sportovní běžecká obuv. Na otisku i fotografii je patrné vymizení 
jemného vzorku, odlitek z Mikrosilu odráží mizející kresbu 

Prvotní otisk    Otisk po 500 000 kroků 

375



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Obr. 11: Vzorek č. 6, vojenská obuv. Podpatek vykazuje výrazný úbytek materiálu podešve, 
kdy mělký vzorek téměř vymizel13 

Prvotní fotografie    Fotografie po 1.000.000 kroků 

Obuv, která byla podrobena zkoumání opotřebení, lze podle získaných výsledků rozdělit do 
tří skupin.  

První skupina obuvi vykazuje specifické znaky opotřebení, kdy nejčastější je právě plošné 
obroušení materiálu podešve. Na obuvi během prvního a druhého měření vznikly větší změny 
v podpatkové části podešví, které  byly patrné jak na otisku, tak na fotografii. Jedná se o obuv 
vojenskou a jeden vzorek obuvi trekové.  

Druhá skupina vykazuje znaky opotřebení a zároveň částečný zánik prvotních individuálních 
znaků, které vykazovala na počátku. Došlo zde hlavně ke změnám ve velikosti nášlapných 
částí podešve. Okraje těchto vzorů jsou méně ostré, některé části se rozšiřují a jemný vzorek, 
který je zpravidla po celém povrchu, v nejvíce namáhaných místech mizí. Jedná se o všechny 
vzorky sportovní obuvi a jeden vzorek obuvi barefootové.  

Třetí skupina obuvi nese známky výrazných změn zejména v úbytku materiálu na nejvíce 
zatěžovaných plochách. Úbytek materiálu je zde patrný pouhým okem a otisky vykazují 
změny jak individuálních znaků, tak přítomnost dalších znaků, které se v důsledku úbytku 
materiálu na otiscích objevily.  

13 OLEXA, M. Vliv opotřebení na identifikační znaky v trasologických stopách. (Bakalářská práce, 
vedoucí J. Straus), VSFS, 2022. 

376



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

Na základě tohoto zjištění lze konstatovat, že změny na obuvi, způsobené opotřebením, ve 
velké míře závisí na materiálu, ze kterého je obuv vyrobena. Z výsledků měření je patrné, že 
podešve z tvrdších materiálů, v tomto případě vojenská obuv, si díky jednoduchému vzorku 
a vysokému dezénu déle zachovávají svůj vzhled a tvar, ale také zde dochází k výraznému 
úbytku materiálu zejména v podpatkové části, kde je to více patrné z důvodu mělkého 
vzorku. Při porovnání s plantogramem však ani místa vystavovaná většímu tlaku chodidla při 
chůzi, nevykazují téměř žádné změny. Pěnové pružné materiály, ze kterých je vyrobena 
zkoumaná sportovní běžecká obuv, vykazují většinou opotřebení srovnatelné v celé ploše 
podešví. Při porovnání s plantogramem na místech kde působí větší tlak,  došlo ke 
znatelnějšímu úbytku materiálu a objevil se tak jemný vzorek z dalších úrovní podešve, ale 
výrazné změny původních individuálních znaků nebyly nalezeny. Oproti tomu vzorky 
barefootové obuvi, které se vyznačují velmi tenkou měkkou podešví z lifolitu, flexibilitou a 
nulovým dropem, vykazovaly většinou výrazné opotřebení zejména v místech, které jsou dle 
plantogramu výrazněji namáhány. Úbytek materiálu podešve tak způsobil na těchto místech 
vznik nových individuálních znaků, přičemž některé původní zůstaly zčásti zachovány. 
Důvodem byl úbytkem materiálu, který způsobil vykreslení hlubších vrstev podešve. U ostatní 
obuvi barefootového typu otisk obuvi sice některé individuální znaky již na posledním otisku 
nereflektoval, ale na podešvi samotné byly stále patrné.  

Závěr 

Rozsah změn, tj. rozdíl znaků, které obuv vykazovala na počátku a po ukončení měření, je 
téměř nevýznamný u obuvi, jejíž podešev je vyrobena ze silnější vrstvy materiálu s hlubokým 
dezénem, jako je vojenská nebo treková obuv. U bot vojenského typu došlo u všech vzorků 
k úbytku materiálu zejména v oblasti podpatku, obroušením se změnil vzhled dezénu, vzorek 
se stal mělčím, ale stále patrným. Srovnání otisku s plantogramem je zde zcela nevýznamné. 
K menším změnám došlo u obuvi pěnové nebo s nízkým jemným vzorkem, ale ani zde nebylo 
opotřebení nijak výrazné, původní individuální znaky zůstaly zachovány a vznik nových nebyl 
příliš významný. Výrazněji se zde projevilo zobrazení dalších vrstev podešve z důvodu úbytku 
materiálu na nášlapných plochách a to hlavně v místech, která jsou dle plantogramu více 
namáhána. Jednalo se převážně o obuv běžeckou a jeden vzorek obuvi barefootové 
s pevnější podešví a hlubším vzorkem, než má typická barefootová obuv. Největší změny ze 
zkoumaných typů obuvi vykazovala barefootová obuv. V místech, která jsou na plantogramu 
nositele znázorněna červenou a oranžovou barvou došlo k plošnému obroušení vzorku a to 
v průměru 0,9 mm za 500 000 kroků, což odpovídá zhruba 380 km.  

Na základě získaných výsledků v této experimentální práci lze závěrem konstatovat, že míra 
pravěpodobnosti, že by během desetiměsíčního nošení obuvi v rozsahu cca 1.000.000 kroků 
zcela vymizely, nebo se výrazně změnily individuální znaky na obuvi, je obecně nízká, ale ve 
veliké míře závisí na materiálu, ze kterého je podešev vyrobena. Obuv barefootového typu 
výrazně reaguje na tlak chodidla, který působí u každého jedince na jiných místech a 
způsobuje na těchto místech výraznější opotřebení. Dále závisí i na typu vzorku podešve, 
neboť jemnější plošný vzorek podléhá opotřebení daleko rychleji, než vysoký jednoduchý 

377



FORENZNÍ VĚDY, PRÁVO, KRIMINALISTIKA, 2/2023, ročník 8 

dezén podešve. Nejčastější změnou je úbytek materiálu podešve obroušením, díky čemuž se 
pak na otiscích zobrazují i další kresby a vrstvy ve vzorku podešve.  

Seznam literatury 

1. BODZIAK, J. W. Footwear impresion evidence, Detection recorvery examination, 2. vyd. 
USA: CRC:Press Inc.,2000, 497s. 

2. LUŠKOVÁ, L., Možnosti identifikace osoby podle stop vytvořených v používané obuvi. 
bakalářská práce, vedoucí J. Straus), Praha: PA ČR, 2005. 

3. OLEXA, M. Vliv opotřebení na identifikační znaky v trasologických stopách. (Bakalářská 
práce, vedoucí J. Straus), VSFS, 2022. 

4. VOMÁČKA, M. Opotřebení obuvi v závislosti na čase. Diplomová práce (vedoucí J. Straus), 
Praha: PA ČR, 2007. 

378


	blok8
	19_Straus, Olexa, Sadilek


